
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai Docenti 

Agli Studenti 

Alle Famiglie 

 

Alla DSGA 

Dott.ssa Enrica Sabbatino 

 

Albo/Atti 

Sito web 

 
OGGETTO: Decreto riduzione orario didattico per motivi di trasporto 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la C.M. n.243 del 22 settembre 1979, che prevede la possibilità di ridurre l’orario didattico e che attribuisce ai 

Dirigenti Scolastici la responsabilità di valutare la necessità di ridurre per cause di forza maggiore le ore di lezione per 

complessivi 30 minuti; 

Considerato il monte-ore settimanale previsto dal piano di studio dell’IIS “E. Fermi” per il biennio e per il 

triennio;  

Considerato il fatto che oltre  il  60%  degli studenti sono pendolari, provenienti di paesi limitrofi piuttosto distanti dalla sede 

dell’Istituto e, pertanto, sono sottoposti a lunghi e disagevoli viaggi per  raggiungere la sede scolastica e per ritornare alle 

proprie abitazioni; 

Considerato che la formulazione dell’orario di una scuola complessa come l’IIS “E. Fermi” non può prescindere 

dal sistema locale dei trasporti; 

Considerate le oggettive carenze dei servizi urbani ed extraurbani; 

Vista la delibera n. 67 del Consiglio d’Istituto assunta in data 04 Ottobre 2019, con la quale si esprime parere favorevole 

alla riduzione dell’orario didattico a causa dell'elevato tasso di pendolarismo degli studenti, per consentire loro la 

migliore fruizione delle linee di trasporto pubblico ed evitare le frequenti   uscite anticipate dalle aule. 

 

DECRETA 
 

La riduzione dell’orario didattico per motivo di forte pendolarismo. Tale riduzione, ai sensi della C.M. 243/79, non 

comporta obbligo di recupero per i docenti. 

Contestualmente determina la seguente scansione oraria in vigore da lunedì 07 ottobre 2019: 

 
1 ora 08.00/08.55  

2 ora 08.55/09.50 

3 ora 09.50/10.45 

4 ora 10.45/11.40 

5 ora 11.40/12.35 

6 ora 12.35/13.30 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Prof. Antonio Di Riso 

 

 

 
Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

Istituto Tecnico Industriale "E. Fermi" 

Istituto Tecnico Commerciale "G. Dorso" 

mailto:sais052008@istruzione.it
mailto:sais052008@pec.istruzione.it



